Konstrukce Zařízení pro 3D tisk

Jaroslav Kubánek

Bakalářská práce
2020

ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je seznámení se základním principem 3D tisku a jednotlivými me-

todami tisku. Práce se zabývá běžně používanými materiály, způsoby konstrukcí zařízení

a upřesňuje funkce jednotlivých komponentů. Vysvětluje důvody řídícího firmwaru a také

programu pro přípravu modelů pro tisk, který vygeneruje G-kód pro řízení tiskárny. Nechybí

použití tisku a zmínka o běžně dostupných tiskárnách. Praktická část se zabývá návrhem

a konstrukcí zařízení pro 3D tisk. Základ zařízení tvoří nosná konstrukce ve tvaru krychle,

na kterou jsou namontovány jednotlivé pohybové osy. Dle návrhu je zařízení sestaveno, osa-

zeno elektronikou a zprovozněno pomocí navrženého řídícího firmwaru, který se definuje

dle použitých komponentů a dle koncepce zařízení. Pro správnou funkci tiskárny a pro

umožnění tisku se definují instrukce v programu slicer, jehož výstupem je řídící G-kód.

Tento kód obsahuje informace o tisknutém modelu, řízení pohybů tiskové hlavy a ovládání

jednotlivých komponentů. Celé zařízení se nakonec kalibrovalo a přizpůsobily se hodnoty

ve firmwaru i sliceru podle chyb na výtisku. Výstup práce obsahuje porovnání tiskárny s ko-

merčními tiskárnami, zhodnocení tisku, cenový návrh a důvody, které vysvětlují vlastní kon-

strukci.

Klíčová slova: 3D tisk, Rapid Prototyping, RepRap, FDM, FFF, Filament, Firmware, Slicer,

G-kód, STL

ABSTRACT

One of the goals of bachelor thesis is to understand basics of 3D print and printer methods.

The thesis deal with filament materials, constructions of 3D printers and explains function

of individual parts. Thesis explains the seriousness of firmware and solves a slicer program.

Slicer prepares 3D model, print settings and generates the G-code for printer control. The

bachelor thesis deals with use of 3D printing and mentions commonly available printers.

Practical part solves design and construction of 3D print. The basis of 3D printer is cube

construction with motion axis. Complete construction was equipped with electronics and

then was loaded firmware. The firmware is defined by the used components. G-code from

slicer program controls the function of 3D printer and it contains model data and printer

settings. After the first print the device was calibrated. Calibration is governed by printing

errors. Evaluation of the bachelor thesis is a comparison of the designed printer with com-

mercial printer. Conclusion contains an evaluation of the own printer, a price comparsion

and reason for the own building.

Keywords: 3D print, Rapid Prototyping, RepRap, FDM, FFF, Filament, Firmware, Slicer,

G-code, STL
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ÚVOD

Neustálý vývoj civilizace vede k vynalézání nových technologií a také nových metod vý-

roby. Za jednu z mladších odvětví výroby lze označit metodu 3D tisku, která se začala obje-

vovat během 90tých let. Jedná se o aditivní metodu, což znamená, že se materiál neubírá,

ale přidává nanášením jednotlivých vrstev.

Technologie 3D tisku bývá označována jako rychlá výroba prototypů. Snahou je zjistit, zda

může být určitá součást vyrobena tak, jak je navržena a jestli bude splňovat vhodnou ergo-

nomii pro koncového zákazníka. Během let se 3D tisk dostal mezi širokou veřejnost, umož-

nil se rozvoj jak mezi jednotlivými firmami, tak mezi jednotlivci. Výrobní centra pod sebou

mají tisíce lidi po celém světě, kteří pracují na vývoji tiskáren, úpravě jejich řešení, softwa-

rovém programování nebo návrzích modelů. Většina řešení je prezentována jako volně pří-

stupná, takže si každý uživatel může svou tiskárnu upravit dle vlastních požadavků.

Bakalářská práce se zaměřuje v teoretické části na historii 3D tisku, jednotlivé dostupné me-

tody a také používané materiály. Zmiňuje se o funkci jednotlivých komponentů tiskáren

a řeší kroky, které jsou nezbytné pro tisk. Závěr teoretické části se zaobírá použitím této

technologie a ukazuje jednotlivá zařízení nabízená na světovém trhu.

Praktická část je věnována návrhu a stavbě zařízení. Řeší použité komponenty, zapojení

elektroniky a celkové odladění tisku, které zahrnuje ovládací firmware a program pro nasta-

vení tisku. Za výstup práce lze považovat funkční zařízení, které je schopné konkurovat

běžně dostupným komerčním zařízením. Vzhledem k tomu, že se jedná o prototyp, předpo-

kládá se další úprava funkčnosti zařízení, definování nových funkcí, dotisknutí jednotlivých

komponentů a případné zakrytování tiskového prostoru pro zlepšení stálosti výtisku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE 3D TISKU

Technologie 3D tisku je mezi veřejností poměrně krátkou dobu, protože byly pořizovací

náklady těchto zařízení mimo možnosti běžného člověka. Na počátcích byla technologie

využívána pouze ve větších firmách, kde byly prostředky pro zakoupení a další vývoj zaří-

zení. 3D tisk způsobil revoluci ve velkých společnostech díky výrobě prototypů, na kterých

bylo možné zkoušet, jestli bude výrobek vyhovovat pro velkosériovou výrobu. Díky rozvoji

ve velkých firmách mohl být 3D tisk rozšířen mezi veřejnost. [1]

Jako první si žádost o patentování zařízení pro 3D tisk podal Charles W. Hull v roce 1984.

Pan Hull využil veškeré poznatky z předchozích let a v roce 1986 založil společnost 3D

SYSTEMS, která se stala lídrem v oblasti 3D tisku. Velkým úspěchem firmy bylo

vynalezení certifikovaného zařízení pro 3D tisk, které bylo určeno pro domácí použití. Díky

této převratné změně obdržela společnost Cenu Cube. [3]

Proces tisku patentovaný panem Hullem byl založen na technologii SLA neboli stereografie.

Tato technologie spočívala ve vytvrzování pryskyřice pomoci UV paprsku. K nápadu pro

konstrukci zařízení jej přivedla práce, na které pracoval. Šlo o povlakování desek stolů po-

mocí pryskyřice, čímž se zlepšovala jejich pevnost. Při práci s pryskyřicí vznikl nápad na-

vrhnout zařízení, které by nanášelo pryskyřici postupně po vrstvách a UV-zářením by byla

každá tato vrstva vytvrzena. Ve výsledku by vznikl 3D výrobek. Největším problémem před

výrobou takového zařízení byl převod 3D modelu na tisková data, pomocí kterých by zaří-

zení pracovalo. Bohužel neexistoval žádný formát pro takovéto zpracování dat, takže jej pan

Hull vytvořil sám. Šlo o SLA souborový formát, který předcházel dnešnímu STL

formátu. Formát STL je v podstatě převedený 3D model z CAD souboru na tisková data

neboli kód. Zajímavé je, že STL formát si pan Hull nepatentoval a ponechal jej volně

k dispozici pro další průmyslovou výrobu i pro konkurenční firmy.[1]

1.1 Rapid Prototyping

Pojem Rapid Prototyping znamená rychlou výrobu prototypů a jedná se o výrobu pomocí

metod 3D tisku. Název je odvozen tak, že většina dílů je vyrobena mnohem rychleji, než

pomocí běžných metod konvenční výroby. Ve velké míře se tato technologie používá pro

výrobu prototypů, které slouží jako předvýrobní zkušební součást. Výhodou této technologie

je včasné objevení chyb při vývoji, teoretická úspora financí a možnost použít výrobek ihned

po vyhotovení, protože jej není u určitých aplikací potřeba dále upravovat. [2]
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1.2 Project RepRap

Tento projekt byl založen v roce 2004 panem Adrianem Bowyerem na University of Bath,

která se nachází ve Spojeném Království. První práce na projektu začaly roku 2005 a jeho

hlavním cílem bylo, aby mohla tiskárna vytisknout velké spektrum nejrůznějších součástí,

od nejjednodušších po ty nejsložitější a zároveň splnit co nejmenší náklady na výrobu. Tento

projekt vznikl za účelem globální spolupráce lidí. RepRap využívá technologii aditivního

výrobního postupu a tiskárny pracují na principu FFF (Fused Filament Fabrication). Základ-

ním principem této metody je tavení materiálu ve formě přiváděného vlákna v tiskové hlavě

a jeho následné nanášení v jednotlivých vrstvách na tiskovou plochu. [4]

Celý projekt byl už od založení brán jako otevřený pro všechny bez nutnosti placení.

Jednotlivé kódy, součástky i nastavení jsou veřejně přístupné a každý si je může podle svých


[…]


3 Pro. Kvalitu tisku lze porovnat se zařízením, které stojí více než dvojnásobnou sumu.

Důležitým zjištěním je i fakt, že se tisk vyrovná zařízení, které stojí necelých 7 tisíc korun.

Vlastní zařízení navíc disponuje menším tiskovým prostorem a neobsahuje veškeré senzory.

Pro domácí využití je však 3D tiskárna plně dostačující a vzhledem k tomu, že se jedná o

prototyp, bude zařízení dále nastavováno a upravováno, čímž lze docílit dalšího zlepšení

vlastností výtisků.

Od původního návrhu zařízení bylo pozměněno řešení nulování osy Z. Původně se uvažo-

valo s bezdotykovou indukční sondou, ta ale nekomunikovala s řídící deskou kvůli nízkému

napětí. Náhradu měla zajistit sonda P.I.N.D.A od Průša Research, ta však vypověděla ko-

munikaci, a tak zbyl na výběr mechanický endstop, u kterého se nastavování polohy trysky

a vyhřívané podložky provádí ručně. Při ověřování funkčnosti elektroniky pomocí programu

Repetier-host nedošlo k rozsvícení displeje LCD 2004, proto by objednán nový LCD 12864.

Ventilátor trysky byl vadný z výroby a při proměření neposkytoval žádné napětí. Hlavním

problémem při sestavení zařízení byl vadný COM port řídící desky SKR v1.3, díky kterému

nebylo možné provést nastavení 3D tiskárny, čímž si situace vyžádala zakoupení nové

desky. Cenový rozpočet by bez těchto komplikací nebylo problém dodržet.

Zařízení je plánováno v dalších letech upravit. Místo mechanického koncového spínače bude

instalován BL-touch snímač, který vyniká vysokou přesností nastavení trysky a vyhřívané

podložky. Pro displej, zdroj, desku a filament budou vytisknuty úchyty, které umožní montáž
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těchto dílů přímo na konstrukci, čímž se usnadní manipulace. Úpravě se nevyhne vedení

kabelů, volba vetší tiskové podložky a přidání krokového motoru s trapézovou tyčí pro obou-

stranné vedení tiskové podložky. Tiskárna umožňuje svou krychlovou koncepcí zvýšení tis-

kového prostoru v ose Z a také zakrytování pomocí plexiskla.

Vlastní konstrukce zařízení obnáší velké množství problémů, hodiny vyhledávání a konzul-

tací ohledně správností a nastavení. Při konstrukci zařízení z náhodných dílů není zaručena

jejich funkce a vzájemná kompatibilita. Stavba se vyplatí pouze tehdy, pokud je vyžádán

atypický rozměr konstrukce. Standardně nabízené rozměry končí u tiskového prostoru

500 x 500 x 500 mm, dále se provádí pouze zakázková výroba. Na trhu lze najít sestavené

zařízení kolem 6 tisíc korun, které jsou kompletní a lze je dále upravit. Porovnání se zaříze-

ním Creality Ender 3 Pro dokazuje, že při správném odladění lze tisknout kvalitní součásti,

které překovávají kvalitu mnohonásobně dražšího zařízení. Tato varianta se vyplatí mnohem

více, protože odpadají problémy s řešením funkčnosti a s problémy konstrukce. Pro sesta-

vené zařízení si uživatel naprogramuje vlastní firmware a nastaví profil ve sliceru.

Při nákupu vlastních dílů člověk není schopen ovlivnit situaci trhu, takže většina dílů nemusí

být k dispozici. Pokud je lze koupit, tak pouze za velmi vysokou částku jako v případě stavby

tohoto zařízení.

V době realizace vlastního zařízení se ve světě rozšířila pandemie nemoci COVID-19, v je-

jímž důsledku byl zvýšen nejen zájem o samotný 3D tisk (výroba bezpečnostních pro-

středků), ale také o veškeré náhradní díly. Ty bylo těžké v brzké dodací lhůtě sehnat.

Výhoda vlastní stavby obnáší poznání velkého množství problému ohledně 3D tisku a zlepší

rozhled při dalších úpravách. Každý se může rozhodnout, jestli zařízení postavit nebo raději

koupit. Veškerá konstrukce se však odvíjí především od požadavků vyráběného dílu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

% Procento

°C Stupeň celsia

3D Trojrozměrný prostor

A Ampér

ABS Akrylonitril-butadien-styren

ARM Architektura procesorů používaných v informatice

ASA Akrylonitril-styren-akryl

CAD Computer aided design (počítačem podporované projektování)

COM Comunication port (komunikační port)

DLP Digital Light Processing (digitální zpracování světla)

FDM Fused deposition modeling (modelování roztaveného materiálu)

FFF Fused Filament Fabrication (výroba pomocí roztaveného vlákna)

FLEX Flexible (pružný)

LCD Liquid crystal displej (displej z tekutých krystalů)

LOM Laminated Object Manufacturing (výroba vrstev laminováním)

Nm Newtonmetr

NTC Negative temperature coefficient (negativní teplotní koeficient)

PETG Polyethylentereftalát-glykol

PLA Polylactid acid (Polymléčná kyselina)

PTFE Polytetrafluoretylen

RepRap Replicating rapid prototyper (rychlá výroba prototypů)

SD Secure digital (digitální paměťová karta)

SLA Stereolitografie

SLS Selective Laser Sintering (selektivní spékání laserem)
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STL Standart template library (standardní knihovna šablon)

TPA Thermoplastic polyamid (termoplatický polyamid

TPC Termoplastic copolymer (kopolyetherový ester)

TPE Thermoplastic elastomer (termoplastický elastomer

TPU Thermoplastic polyuretan (termoplastický polyuretan)

USB Universal serial bus (Univerzální sériová sběrnice)

UV Ultraviolet (ultrafialové)

V Volt

WiFi Wireless fidelity (bezdrátová věrnost)
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