Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální práce Strana 1/2
Verze 2019/05

Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Jaroslav Kubánek

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Adam Škrobák, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Konstrukce zařízení pro 3D tisk

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Jaroslava Kubánka se zabývá návrhem zařízení pro 3D tisk včetně jeho realizace

a odzkoušení. Student vypracoval literární rešerši s cílem seznámit čtenáře s obecnou problematikou

3D tisku včetně jednotlivých tiskových metod a používaných polymerních materiálů. Po praktické

stránce student navrhl a postupně sestavil kompletní funkční zařízení. Některé tvarové částí byly

vyrobeny 3D tiskem, jiné nakoupeny a případně upraveny dle požadavků konstrukce. K ovládání

byl použit volně dostupný firmware Marlin. Jako slicer byl využit rovněž volně dostupný software

od Průša Research. Rozpočet byl stanoven na deset tisíc Kč, avšak díky vadné řídící desce, byl

mírně překročen. Pro správnou funkci bylo prototypové zařízení otestováno a na základě

vytištěných vzorků z materiálu PLA také porovnáno s komerčně dostupnými zařízeními ve vyšší a

nižší cenové relaci. (Průša i3 MK3S, Ender 3 Pro).

Student se zhostil zadaného úkolu velmi iniciativně a svědomitě. Během práce jistě získal mnoho

dalších zkušeností s danou problematikou a naučil se řešit i krizové situace díky nefunkčnosti

některých dílů. Práce v dostatečné míře splňuje, ne-li rovnou převyšuje nároky na práci tohoto typu.

Svým rozsahem i obsahem se klidně může stavit na úroveň diplomové práce. Student prokázal

tvůrčí samostatnost a dobré znalosti v oblasti 3D tisku. Práci doporučuji k obhajobě.

Z kontroly na původnost díla vyplývá, že práce není plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 26. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce